
REGIONE SICILIANA

C O M U N E DI R A C A L M U T O
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI AGRIGENTO

COPIA

SETTORE IV

OGGETTO:
Affidamento alla Ditta CELAURO AMBIENTE, per la fornitura del servizio di 
noleggio istallazione, bagni chimici, per il concerto di Alex Britti, in esecuzione 
della D.G. n.45 del 21/04/2023  IMPEGNO DI SPESA.CIG: Z233BAB404

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N. 78   del 23-06-2023

Reg. Gen. N. 294   del 26-06-2023

CIG: Z233BAB404

L’anno  duemilaventitre addì  ventitre del mese di giugno, nella Casa Comunale,

Il RESPONSABILE P.O.
In riferimento alla determinazione avente come oggetto" Affidamento alla Ditta CELAURO 
AMBIENTE, per la fornitura del servizio di noleggio istallazione, bagni chimici, per il concerto di 
Alex Britti, in esecuzione della D.G. n.45 del 21/04/2023  IMPEGNO DI SPESA.CIG: Z233BAB404" 
attesta di non trovarsi in nessuna ipotesi di conflitto di interessi nemmeno potenziale, né in 
situazioni che diano luogo ad obbligo di astensione ai sensi del D.P.R.62/2013 e di aver verificato 
che i soggetti intervenuti nell'istruttoria della proposta in esame non incorrono in situazioni 
analoghe;

Vista l’allegata proposta n. 85 del 23-06-2023, che forma parte integrante del presente atto, del 
Responsabile del procedimento Iolanda Salemi;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la 



 Pag. 2 di 7

___________________________________________________________________________________________________________
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014. Pag. 2

regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa di quest’ultimo ai sensi e per gli 
effetti di quanto dispone l’art. 147 bis comma 1 del D. Lgs. 267/2000, già resa e confermata con la 
firma del presente atto;

Verificata l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere, quindi, in posizione di conflitto 
di interessi, come previsto dall’art. 6 bis della Legge n. 241/90 e ss. mm. e ii. che pregiudicano 
l’esercizio imparziale delle funzioni in capo ai soggetti firmatari per l’adozione del presente atto;

Preso atto dei pareri e dei visti resi da questo Capo Settore e dal Responsabile dei Servizi finanziari 
ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 TUEL 267/2000 s.m.i., allegati al presente atto che ne formano 
parte integrante;

Accertato che sono state rispettate le misure e le prescrizioni previste dal P.T.P.C.T. 2021/2023;

Tenuto conto della propria competenza a provvedere in merito, ex art. 107 del D. Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267;

Vista la L.R. n. 48 dell’11.12.1991 s.m.i., che modifica ed integra l’ordinamento regionale degli EE. 
LL.;

Vista la L.R. 30/2000 s.m.i.;

Visto il vigente Statuto dell’Ente;

Ritenuto di dovere in conseguenza provvedere;

D E T E R M I N A

Approvare l’allegata proposta di determinazione a firma del Responsabile del Procedimento, che 
ne forma parte integrante, ed in conseguenza adottare il presente atto con la narrativa, la 
motivazione e il dispositivo di cui alla proposta, che si intende integralmente trascritta.

IL RESPONSABILE P.O.

f.to   Davide Nicolosi

(Firmato digitalmente)

AVVERTENZE: 

Ai sensi del comma 4 dell’art. 3 della legge 7 agosto 1990 n. 241 s.m.i. avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso: 

�Giurisdizionale al TAR ai sensi dell’art. 2 lett. b) e art. 21 della L. n. 1034/1971 e ss.mm., entro il termine di giorni sessanta 
dalla data di scadenza del termine di pubblicazione ovvero da quello in cui l’interessato ne abbia ricevuto la notifica, o 
ne abbia comunque avuta piena conoscenza; 

�Straordinario al Presidente della Regione entro 120 giorni decorrenti dal medesimo termine di cui sopra. 



 Pag. 3 di 7

___________________________________________________________________________________________________________
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014. Pag. 3

COMUNE DI RACALMUTO

(Libero Consorzio Comunale di Agrigento)

SETTORE IV

Preliminare n. 85 del 23-06-2023

Oggetto:

Affidamento alla Ditta CELAURO AMBIENTE, per la fornitura del servizio di 
noleggio istallazione, bagni chimici, per il concerto di Alex Britti, in esecuzione 
della D.G. n.45 del 21/04/2023  IMPEGNO DI SPESA.CIG: Z233BAB404

Il Responsabile del Procedimento
La sottoscritta Dott.ssa Iolanda Salemi Responsabile Unico del procedimento, propone la 
determinazione di pari oggetto, attestando di non trovarsi in nessuna ipotesi di conflitto di 
interessi nemmeno potenziale, né in situazioni che danno luogo ad obbligo di astensione ai 
sensi del D.P.R. 62/2013 e di avere verificato che i soggetti intervenuti nell’istruttoria della 
proposta in esame non incorrono in situazioni analoghe;

PREMESSO CHE l’Amministrazione Comunale ha approvato una serie di eventi per  i 
festeggiamenti in onore di Maria SS del Monte, che si terranno a Racalmuto nei giorni dal 
05.07.2023 al 11.07.2023;
RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta n. 44 del 18.04.2023 avente ad oggetto “Approvazione 
programma per i festeggiamenti in onore di Maria SS del Monte per l'anno 2023 – Atto di 
indirizzo”, come modificata dalla Deliberazione di Giunta n. 45 del 21/04/2023 nella quale è stato 
dato atto di indirizzo per l’attuazione del Programma in onore a Maria SS del Monte – anno 2023 ed 
in particolare, per le rievocazioni storiche, nonché per luminarie (e relativi punti luce), pubblicità 
della manifestazione, spettacoli collaterali, tradizionali giochi pirotecnici, nonché tutti gli ulteriori 
servizi necessari, anche in termini di sicurezza, necessari ed indispensabili alla corretta esecuzione 
della predetta programmazione;
VISTO il Piano della Safety e Security e delle emergenze, redatto dall’Ing. Puma Francesco, il 
21/06/2023, in riferimento al concerto musicale di Alex Britti, che si svolgerà presso piazza Barona 
in data 11Luglio c.a., dalle ore 21:00 alle ore 23:00, in cui si stabilisce che, data la dimensione 
dell’evento, l’area relativa al pubblico deve essere dotata di servizi igienici mobili, calcolati in base 
alla normativa vigente e precisamente n. 19 bagni chimici di cui due attrezzati per persone disabili;   
PRESO ATTO del preventivo della Ditta CELAURO AMBIENTE richiesto per le vie brevi e 
pervenuto al protocollo dell’ente al n. 10148 del 23/06/2023, in cui vengono esplicitate le 
condizioni contrattuali, ed il costo della fornitura di servizio, da attuarsi in data 11 Luglio c.a., in 



 Pag. 4 di 7

___________________________________________________________________________________________________________
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014. Pag. 4

piazza Barona, in occasione del concerto di Alex Britti, quantificati in € 2.390,00 oltre IVA 
calcolata al 22%, per n. 19 bagni chimici di cui due attrezzati per persone disabili;    
PRESO ATTO che la Ditta CELAURO AMBIENTE s.r.l. P.IVA 06639690822, con sede legale in 
viale Croce rossa n.81, 90146 Palermo, è specializzata nella fornitura di servizi di che trattasi, il 
servizio comprende: noleggio bagni chimici- consegna-posizionamento-pulizia e ritiro, oltre a 
quanto altro specificato nell’offerta presentata;
PRESO ATTO CHE la fornitura di che trattasi è da considerarsi sotto la soglia comunitaria, e che 
pertanto nel rispetto della disciplina dettata dall’art. 36, comma 2, lettera a) del d.lgs. n. 50/2016 e 
s.m.i. per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, si può procedere mediante affidamento 
diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici;
ACCERTATO 

CHE per l’affidamento di cui sopra relativo all’intervento in parola ricorrono i presupposti di cui 
all’art. 36, comma 2, lettera a, del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;
CHE il quadro normativo in materia di acquisto di beni e servizi impone per le procedure indette ai 
sensi dell’l’art.36 – D.lgs. 50/2016 entro il 30 giugno 2023 venga applicata la disciplina sostitutiva 
ex art. 1, comma 2, lettera a) del decreto legge n. 76/2020, convertito, con modificazioni, dalla 
legge 11 settembre 2020, n. 120, recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 
digitale” (c.d. “decreto semplificazioni”), e modificato dal Decreto Legge 31 maggio 2021, n. 77- 
attuazione PNRR e semplificazione;
VISTE le Linee Guida n. 4, di attuazione del D.Lgs. n. 50/2016, recanti “Procedure per 
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 
indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”;
RICORDATO CHE, ai sensi degli artt. 30, 34 e 42 del D.Lgs. 50/2016, come integrato dal D.Lgs. 
56/2017, anche in caso di affidamento di forniture e servizi di importo sotto soglia comunitaria 
devono essere rispettati i principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera 
concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità e rotazione;
ACCERTATO, ai sensi dell’art.9, comma 21 lett. a) n.2 del D.L. 1luglio 2009 n.78 convertito con 
modificazioni dalla L.3 agosto 2009 n.102, che il programma dei pagamenti conseguenti 
all’assunzione degli impegni di spesa del presente provvedimento, è compatibile con i relativi 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;
VISTI

 L’art. 36, comma 2 lettera a) del d.lgs. n. 
50/2016 e s.m.i., disciplinante le procedure di importo inferiore a 40.000 euro;

 L’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006 
che ha fissato il vincolo all’utilizzo del Mercato elettronico;

 Gli articoli 107 e 192 del d.lgs. n. 267/2000, i 
quali hanno fissato le competenze dei dirigenti e gli elementi informativi che devono essere 
inseriti nella determina a contrarre;

 L’art. 26, comma 6 del d.lgs. n. 81/2008 e la 
determinazione ANAC n. 3/2008 riguardanti la disciplina del DUVRI e della materia 
concernente il rischio da interferenza nell’esecuzione degli appalti;

 Gli artt. 37 del d.lgs. n. 33/2013 e 1, comma 32 
della legge n. 190/2012, in materia di “amministrazione trasparente”;

DATO ATTO che il presente provvedimento rispetta le regole di finanza pubblica in conformità a 
quanto disposto dall’art. 183, comma 8 del d.lgs. n. 267/2000; 



 Pag. 5 di 7

___________________________________________________________________________________________________________
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014. Pag. 5

TENUTO CONTO che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte le 
obbligazioni attive e passive devono essere registrate nelle scritture contabili quando l’obbligazione 
è giuridicamente perfezionata (impegno), con imputazione all’esercizio cui essa viene a scadenza;
VISTI gli art. 7 e 13 comma 4 lettera e) del vigente regolamento per i lavori, le forniture ed i servizi 
in economia approvato dal C.C. Con deliberazione n. 42 del 02/07/2008 e modificato con 
deliberazione n.  40 del 28/11/2013 e n. 3 del 03/02/2014;
PRESO ATTO del codice CIG Z233BAB40- attribuito dall’AVCP alla presente procedura ai fini 
della tracciabilità dei flussi finanziari;
ACCERTATO CHE il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, ai sensi 
dell’art. 9, comma 1 del D.L. n. 78/2009, convertito in legge n. 102/2009, e che le apposite 
dotazioni sono previste al capitolo 40230 "Gestione eventi e spettacoli" codice bilancio
 06.01-1.03.02.99.999, del bilancio di previsione 2022/2024 con imputazione per l’anno 2023, e 
che lo stesso è sufficientemente capiente;
VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 57 del 10/11/2022 di riapprovazione del DUP e 
del Bilancio di previsione 2022/2024;
DATO ATTO che con deliberazione n. 138 del 16/11/2022, esecutiva, la Giunta Comunale ha 
riapprovato il piano esecutivo di gestione (art. 169 del D.lgs n. 267/2000) e il piano della 
performance e degli obbiettivi 2022/2024;
RICHIAMATA la Delibera di giunta comunale n. 28 del 21.03.2023 avente ad oggetto “Esercizio 
provvisorio anno 2023 - approvazione Piano Performance e del Piano Esecutivo di Gestione 
provvisorio (art. 169 del d.lgs. N. 267/2000) e conferma degli obiettivi ordinari di gestione. 
Integrazione secondo stralcio 2023 - modifica sottosezione 2.2 dell'allegato al piano approvato con 
deliberazione di G.C. n. 172/2022”;
VISTI:
Il D.lgs. n. 118/2011, attuativo delle Legge delega in materia di federalismo fiscale n. 42/2009; 

recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 
bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, che prevede una complessiva 
riforma del sistema di contabilità delle Regioni e degli Enti locali finalizzata ad una loro 
armonizzazione delle diverse pubbliche amministrazioni, ai fini del coordinamento della 
finanza pubblica;

Il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria “allegato 4/2 del D.lgs. 
118/2011”;

L’art. 183 del D.lgs. 267/2000 “Impegno di spesa”;
Il vigente regolamento di contabilità dell’Ente;

TENUTO CONTO che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte le 
obbligazioni giuridicamente perfezionate, attive e passive devono essere registrate nelle scritture 
contabili quando l’obbligazione è perfezionata (impegno), con imputazione all’esercizio in cui essa 
viene a scadenza; 

DATO ATTO: 

CHE con DECRETO 30 maggio 2023 è stato disposto il differimento del termine per 
l’approvazione del bilancio di previsione 2023/2025 da parte degli enti locali  al 31 luglio 
2023  (GU Serie Generale n.126 del 31-05-2023)  ai sensi dell’articolo 151, comma 1, del 
Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con decreto legislativo 18 
agosto 2000, n.267 (TUEL) 

http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2023/05/31/126/sg/pdf


 Pag. 6 di 7

___________________________________________________________________________________________________________
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014. Pag. 6

CHE questo comune non ha ancora deliberato il bilancio di previsione e, pertanto, è necessario 
avvalersi del disposto di cui all’art. 163 comma 3 e comma 5 del D.lgs. 267/2000 così come 
novellato dal D.lgs. n. 118/2011 e modificato dal D.lgs. n. 126/2014;

CHE l’affidamento in oggetto non è suscettibile di pagamento frazionato in dodicesimi ai sensi 
dell’art. 163 comma 5 lettera b), del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali, 
approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

CHE IL CIG generato dal sistema ANAC è il seguente: 

RITENUTA la propria competenza ad adottare l’atto ai sensi dell’art.107, D.lgs. 267 del 2000;
VISTE le LL.RR. 48/91 e 30/2000 che disciplinano l’O.R.EE.LL.;
VISTO
il D.Lgs. n. 267/2000;
il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Dirigenti la gestione finanziaria, tecnica e 

amministrativa;
lo Statuto Comunale;
il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi;
il vigente Regolamento di contabilità;
il Regolamento sui controlli interni;
il vigente piano Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 

(P.T.P.C.T.) per il triennio 2022/2024 approvato con D.G.C. n. 68 dell’8.06.2022;

Per quanto sopra premesso,

PROPONE
1.DI APPROVARE, ai sensi per gli effetti dell’art. 3 della legge 30/04/1991 s.m.i., le motivazioni di 

fatto e di diritto esplicitate in narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del 
dispositivo, con la proposta di cui all’oggetto;

2.DI AFFIDARE ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.lgs. 50/2016 alla Ditta CELAURO 
AMBIENTE s.r.l. P.IVA 06639690822, con sede legale in viale Croce rossa n.81, 90146 
Palermo, la fornitura del servizio di noleggio di n.19 bagni chimici di cui due attrezzati per 
persone disabili-consegna-posizionamento-pulizia e ritiro, oltre a quanto altro specificato 
nell’offerta presentata, per lo spettacolo concertistico di Alex Britti, manifestazione compresa 
nell’ambito dei festeggiamenti in onore di Maria SS. del Monte, che si svolgerà in piazza 
Barona il giorno 11 Luglio c.a.; 

3.DI IMPEGNARE, ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i., la spesa complessiva 
ammontante ad € 2.915,80, compreso di IVA al 22%;

4.DI IMPUTARE la spesa complessiva di € 2.915,80 compreso di IVA al 22%, in relazione 
all’esigibilità della obbligazione, al capitolo 40230 "Gestione eventi e spettacoli" codice 
bilancio 06.01-1.03.02.99.999 missione 6 programma 1 titolo 1 macroaggregato 3 del bilancio 
di previsione 2022/2024 con imputazione per l’anno 2023, e che lo stesso risulta 
sufficientemente capiente;

5.DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 



 Pag. 7 di 7

___________________________________________________________________________________________________________
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014. Pag. 7

cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte 
del responsabile del servizio;

6.DI DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.lgs. 
n. 267/2000 e s.m.i. che il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non 
comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 
patrimonio dell’ente;

7.DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/1990 cosi come recepito 
dall’O.R.EE.LL., il RUP è la Dott.ssa Iolanda Salemi;

8.DI TRASMETTERE il presente provvedimento alla II Direzione Servizi Finanziari per il controllo 
contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa;

9.DI DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento nell’apposita sezione in 
Amministrazione Trasparente, ai sensi del D.lgs. 33/2013;

10.DI DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento sull’Albo pretorio on line, sul sito 
del Comune di Racalmuto www.comune.racalmuto.ag.it.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

 Iolanda Salemi


